<sup>1</sup> IV D. 1, 1, 1, 1c.

<sup>2</sup> III 22, 3 ad 2: Sacrificium quod quotidie in Ecclesia offertur.

<sup>3</sup> III 82, 4c: Eucharistia non solum est sacramentum sed etiam sacrificium. III 79, 7 ad 1: Hoc sacramentum prae aliis habet, quod est sacrificium.

<sup>4</sup> III 82, 10c: ... Deum, cui consecratione huius sacramenti sacrificium offertur.

<sup>5</sup> III 60, 3c.

<sup>6</sup> IV D. 1, 1, 1, 1 ad 4: ... causam primam sanctificantem ... effectum sanctificationis, ... finem sanctificationis.

IV D. 8, 1, 1, 3c: Origo ... passio Christi. Perfectio ... quod continet gratiam. Finis ... sanctificatio recipientis ... vita aeterna.

können wir wohl aus folgender Stelle ersehen: « ... in nova lege via (Christus und sein Wirken) iam est revelata. Unde hanc praefigurari non oportet sicut futuram (A. T.) sed *commemorari* oportet per modum praeteriti vel praesentis, sed solum oportet *praefigurari* futuram veritatem gloriae nondum revelatam. <sup>1</sup> Somit sind neben dem Zeichen der zu bewirkenden Gnade, die beiden andern Bezeichnungen auch angemessen. Gemeinsam ist allen unsern Sakramenten die erste und dritte Bezeichnung, verschieden ist je nach ihrem besondern Zweck die zweite, welche die jeweilige Sakramentsgnade anzeigt. Diese ist die wichtigste, denn sie ist die *wesentliche*. « Item significant *effectum sanctificationis*, quam faciunt, et haec significatio est eis principalis ... signa demonstrativa. <sup>2</sup> Non quaelibet significatio est de essentia sacramenti, sed tantum illa, quae pertinet ad officium sacramenti. <sup>3</sup> Significatio non quaelibet est de essentia sacramenti, sed illa, qua significatur effectus sacramenti. <sup>4</sup> Nur nach dieser significatio ist das Sakrament also zugleich auch causa. « Sacramentum, quod est signum et causa efficit, quod figura; et ideo illa significatio est de necessitate sacramenti, quae ad effectum sacramenti refertur, non autem illa, quae refertur ad *causam principalem* effectus, sed est de bene esse ipsius. » <sup>5</sup> Die Bezeichnung der causa principalis — hier ist wohl die Passio als Quelle aller Sakramente gemeint — gehört gleichsam nur zur Vollständigkeit des heiligen Zeichens. Die Ausdrücke: *efficere*, *effectus* sind beim Aquinaten stets von der Auswirkung der *Gegenwartsbezeichnung* gebraucht. Ganz klar tritt dies z. B. beim folgenden Zitat hervor. Zuerst ist von der Bezeichnung der Passio die Rede. Dann heißt es: « Alia significatio sacramenti est de effectu per sacramentum inducendo, quia sacramenta efficiunt, quod figurant. » <sup>6</sup> Auf den Effekt geht also das signum demonstrativum. Ein Bewirken kraft des Sakramentes nach den andern Beziehungen ist auch nicht nötig oder nicht möglich. Das ewige Leben braucht und kann nicht unmittelbar im Sakrament bewirkt werden. Es kann erst nach unser Vollendung eintreten. Es wird in der Sakramentsgnade nur mittelbar vorbereitet. <sup>7</sup> Die Passio kann natürlich im Sakrament nicht bewirkt werden, weil die Ursache stets vor der Wirkung steht, sie aber

<sup>1</sup> I-II 101, 2c.

<sup>2</sup> IV D. 1, 1, 1, 1 ad 4.

<sup>3</sup> IV D. 27, 3, 3 ad 3.

<sup>4</sup> IV D. 30, 2, 2 ad 2.

<sup>5</sup> IV D. 1, 2, 3, 3c.

<sup>6</sup> IV D. 11, 2, 1, 1c.

<sup>7</sup> III 60, 3 ad 3: Sufficit ad rationem sacramenti quod significet perfectionem, quae est *forma*; nec oportet, quod solum significet perfectionem, quae est finis (vita aeterna). (Die Objectio will nur eine significatio zulassen.)

der Ursprung aller Sakramente ist. Darum hat das Heilszeichen für die nur ein *signum rememorativum*. Da die bezeichnete und bewirkte Gnade Leidensfrucht ist, bestimmt an uns dessen Kraft auszuwirken, ist in dieser ihrer Eigenschaft die Erinnerung an das Kreuz bereits gegeben. Des nähern darauf zurückzukommen ist bei der *memoria passionis* in der Eucharistie Gelegenheit. Daß ein Zeichen die Passion und die Sakramentsgnade andeuten kann, führt St. Thomas selbst zurück auf deren Zusammengehörigkeit als Ursache und Wirkung.<sup>1</sup> Die drei Bezeichnungen stehen also nicht wider einander, sondern gehören zusammen und bilden ein die Gnade in ihrem Ursprung, in ihrer Eigenart und in ihrem Ziel allseitig erfassendes Zeichen.<sup>2</sup> Werden durch das Sakrament *mehrere* Wirkungen erzielt, so geht die Bezeichnung auf die hauptsächlichste.<sup>3</sup>

Beim *äußern Zeichen* selbst unterscheidet man Materie und Form. Die in sich vieldeutige Materie muß erst näher bestimmt werden. «*Signatio materiae non determinatur ad effectum determinatum, cum ad multa se possit habere, nisi per formam verborum ; et ideo in omnibus sacramentis novae legis, quae efficiunt, quod figurant, oportet esse et res et verba.*»<sup>4</sup> «*Forma sacramenti continere debet, quidquid pertinet ad speciem sacramenti.*»<sup>5</sup> «*Forma principaliter debet significare illud unde est efficacia in sacramento, cum sit medium, quo quasi pervenit efficacia ad materiam — quae verbo illo sanctificatur ; sed materia debet principaliter significare effectum, qui immediate consequitur ex usu eius.*»<sup>6</sup> Die Gnadenwirkung (res — im Sinne der Dreiheit : sacramentum, res, res und sacramentum) geht auf die res significata et contenta. Res significata non contenta ; et talem rem nullum sacramentum efficit ; sed habet aliam rem contentam et significatam, quam efficit.<sup>7</sup> Auf diese

<sup>1</sup> Cf. l. c. ad 2.

<sup>2</sup> l. c. ad 1 : Quando significat multa secundum quod ex eis quodam ordine efficitur unum, tunc non est signum ambiguum, sed certum. . . .